令和３年高島市教育委員会第１回臨時会

【 会 議 録 】

令和３年３月３日

令和３年高島市教育委員会第１回臨時会会議録目次

（令和３年３月３日）

出席委員・出席事務局職員 ··········································································· 1

提出議案の題目 ···························································································· 1

議事日程 ······································································································ 2

 （議事の経過）

 日程第１ 議第１５号 高島市学校給食費負担金徴収条例の一部を改正する条

例案に対する意見の申出について ····························· 4

 日程第２ 議第１６号 令和２年度高島市一般会計補正予算（第１５号）案に

対する意見の申出について ···································· 4

 日程第３ 議第１７号 令和３年度高島市一般会計補正予算（第１号）案に対

する意見の申出について ·········································· 5

 日程第４ 議第１８号 高島市立学校における県費負担教職員の任免その他の

進退にかかる内申を行うことについて ······················ 5

1

令和３年高島市教育委員会第１回臨時会会議録

招集年月日 令和３年３月３日

招集の場所 高島市役所 新館 2階 教育委員会室

開会 午前９時３０分

教育長 上原 重治

教育委員会委員 小多 偕裕

三矢 艶子

田邊 栄美子

教育委員会

事務局職員

教 育 総 務 部 長   田谷 伸雄

教 育 指 導 部 長   川島 浩之

教 育 総 務 次 長

（社会教育課課長事務取扱）  饗庭 眞二

（高島市民会館館長事務取扱）  山本 純子

教 育 総 務 課 長   加藤 勝己

学 校 給 食 課 長   長瀬 千恵美

教育総務課参事   上原 真哉

教育総務課主事   末綱 美都

提出議案の題目 １．高島市学校給食費負担金徴収条例の一部を改正する条

例案に対する意見の申出について

２．令和２年度高島市一般会計補正予算（第１５号）案に

対する意見の申出について

３．令和３年度高島市一般会計補正予算（第１号）案に対

する意見の申出について

４．高島市立学校における県費負担教職員の任免その他の

進退にかかる内申を行うことについて

委員提出議案の題目 な し

会議録署名委員 本臨時会の会議録署名委員は次の委員とした。

三矢 艶子 委員

田邊 栄美子 委員

閉会 午前１０時１０分

2

議事日程

令和３年３月３日（水）

午前９時３０分 開会

第１ 開会（挨拶）

第２ 会議録署名委員の指名

第３ 議事

   日程第１ 議第１５号 高島市学校給食費負担金徴収条例の一部を改正す

る条例案に対する意見の申出について

   日程第２ 議第１６号 令和２年度高島市一般会計補正予算（第１５号）

案に対する意見の申出について

   日程第３ 議第１７号 令和３年度高島市一般改正補正予算（第１号）案

に対する意見の申出について

   日程第４ 議第１８号 高島市立学校における県費負担教職員の任免その

他の進退にかかる内申を行うことについて

第４ 今後の日程

3

議   事   の   経   過

開  会 （午前９時３０分）

（加藤教育総務課長）

定刻となりましたので、ただいまから、令和３年高島市教育委員会第１回臨時

会を始めます。それでは、開会にあたりまして、上原教育長からご挨拶をいただ

いたのち、議事日程により、会議の進行をお願いします。

（上原教育長）

みなさん、おはようございます。

委員の皆さまには、お忙しい中を令和３年第１回臨時会にお集まりいただき、

ありがとうございます。

早いもので、令和 2年度の最終月３月に入りました。あと 1週間もしないうち

に県立高校の一般入試が行われ、その後は小中学校の卒業式が行われる頃となり

ました。今年度も、卒業式は、新型コロナウイルス感染症予防のため、教育委員

の皆さまをはじめ、来賓の皆さまには出席していただかない形での実施とさせて

いただくこととしました。教育委員会告辞は、昨年度と同様に文書で配布するこ

とにいたします。今年度の卒業生は、コロナ禍、各種大会や修学旅行が中止され、

学校行事も時間短縮や内容の見直し等、制限されてしまいましたが、卒業後は自

分の進路に向かって、精いっぱい歩んでいってほしいと思っています。

さて、去る３月１日の高島市議会３月臨時会において、本年３月３０日をもっ

て任期満了となります田邊栄美子委員の委員としての再任が、同意されました。

田邊委員には、引き続き、高島の教育発展のため、ご支援を賜りますよう、よろ

しくお願いしたします。

本日は、議事案件が４件となっていますが、何とぞ、慎重審議を賜りますよう

お願い申し上げまして、令和３年高島市教育委員会第１回臨時会の開会に当たり

ましての挨拶とさせていただきます。どうぞ、よろしくお願いいたします。

次に、会議録署名委員を指名します。三矢委員、田邊委員、よろしくお願いし

ます。

それではこれより、議事に入ります。日程第１ 議第１５号 高島市学校給食

費負担金徴収条例の一部を改正する条例案に対する意見の申出について、日程第

２ 議第１６号 令和２年度高島市一般会計補正予算（第１５号）案に対する意

見の申出について、日程第３ 議第１７号 令和３年度高島市一般会計補正予算

（第１号）案に対する意見の申出について、日程第４ 議第１８号 高島市立学

校における県費負担教職員の任免その他の進退にかかる内申を行うことについて、

を議題とします。

4

 お諮りします。議第１５号から議第１７号までの３議案は、市長の作成する議

会の議案に対しての意見の申出についての案件であり、高島市議会３月臨時会に

上程する内容を含むことから、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４

条第７項ただし書ならびに高島市教育委員会会議規則第１５条第４号および第５

号により、また、議第１８号は、人事に関する案件であることから、地方教育行

政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書および高島市教育委員会

会議規則第１５条第１号の規定により、非公開として取り扱うことに異議はあり

ませんか。

（ 異議なし ）

（上原教育長）

異議がないようですので、議第１５号から議第１８号までの４議案は、非公開

といたします。

それではまず、日程第１ 議第１５号 高島市学校給食費負担金徴収条例の一

部を改正する条例案に対する意見の申出について、を議題とします。長瀬学校給

食課長。

（長瀬学校給食課長：内容説明）

（上原教育長）

ご意見、ご質問がございましたらよろしくお願いします。ございませんか。

ないようですので、異議なしということでよろしいですか。

（ 異議なし ）

（上原教育長）

異議がありませんので、議第１５号は原案のとおり可決しました。

次に、日程第２ 議第１６号 令和２年度高島市一般会計補正予算（第１５号）

案に対する意見の申出について、を議題とします。加藤教育総務課長。

（加藤教育総務課長：内容説明）

（上原教育長）

ご意見、ご質問がございましたらよろしくお願いします。ございませんか。

ないようですので、異議なしということでよろしいですか。

5

（ 異議なし ）

（上原教育長）

異議がありませんので、議第１６号は原案のとおり可決しました。

次に、日程第３ 議第１７号 令和３年度高島市一般会計補正予算（第１号）

案に対する意見の申出について、を議題とします。加藤教育総務課長。

（加藤教育総務課長：内容説明）

（上原教育長）

ご意見、ご質問がございましたらよろしくお願いします。ございませんか。

ないようですので、異議なしということでよろしいですか。

（ 異議なし ）

（上原教育長）

異議がありませんので、議第１７号は原案のとおり可決しました。

次に、日程第４ 議第１８号 高島市立学校における県費負担教職員の任免そ

の他の進退にかかる内申を行うことについて、を議題とします。

本議案は人事に関する案件となりますので、説明員および事務局以外の職員は

退席してください。

（ 説明員および事務局以外の職員退席 ）

（上原教育長）

 川島教育指導部長。

（川島教育指導部長：内容説明）

（上原教育長）

ご意見、ご質問がございましたらよろしくお願いします。ございませんか。

ないようですので、異議なしということでよろしいですか。

（ 異議なし ）

6

（上原教育長）

異議がありませんので、議第１８号は原案のとおり可決しました。

続きまして、「４．今後の日程」について、事務局から説明をお願いします。

（事務局、上原教育総務課参事が内容説明）

（上原教育長）

以上で本日予定しておりました臨時会の内容は、すべて終了しました。これを

もちまして本日の臨時会を終了します。

臨時会終了   午前１０時１０分